# SCRIPTA

---

**Numéro Scripta :** 7352

**Autre(s) référence(s) :** Round 1401

**Auteur(s) :** Henri II Plantagenêt, Angleterre (roi)

**Bénéficiaire(s) :** Cluny, Saint-Pierre et Saint-Paul (abbaye)

**Genre d'acte :** charte

**Authenticité :** non suspect

**Datation :** [1181-1188]

**Lieu d'émission :** Winchester

**Action juridique :** autre

**Langue du texte :** latin

## Analyse

Charte de sauvegarde pour l'abbaye de Cluny et les prieurés de son ordre.

## Tableau de la tradition

### Éditions principales

a. Berger Élie, Delisle Léopold, *Recueil des actes de Henri II, roi d'Angleterre et duc de Normandie concernant les provinces françaises et les affaires de France*, Paris, Imprimerie Nationale (Chartes et diplômes relatifs à l'histoire de France), 1916-1927, 3 vol., n° DCLXXIII, t. 2, p. 288-289.

### Indications

Round John-Horace, *Calendar of Documents Preserved in France, Illustrative of the History of Great Britain and Ireland*, 918-1206, Londres, Her Majesty's Stationary Office, 1899, n° 1401.

## Dissertation critique

Sur la datation de cet acte, voir DELISLE/BERGER, *Recueil des actes de Henri II*, t. 2, p. 288. Souscription de Geoffroy Fils du roi, chancelier, entré en fonctions sans doute dès 1181. Henri II a pour la dernière fois quitté l'Angleterre le 10 juillet 1188.

Texte établi d'après a

Henricus, Dei gratia rex Anglorum, et dux Normannorum et Aquitanorum, et comes Andegavorum, archiepiscopis et episcopis, abbatibus, comitibus, baronibus, justiciis, vicecomitibus et omnibus ministris et fidelibus suis totius terre sue, salutem.

Sciatis me suscepisse in manu et custodia et protectione mea abbatiam Cluniacensem, et omnes domos et prioratus ad ipsam abbatiam spectantes. Et ideo precipio quod prenominatam abbatiam et omnes domos et prioratus et res et possessiones ad ipsam pertinentes custodiatis et manuteneatis et protegatis sicut res meas proprias, ne quis eis injuriam vel violentiam aut gravamen faciat. Si quis autem eis super hoc in aliquo forisfacere presumpserit, sine dilatione id eis emendari faciatis.

Teste Gaufredo, filio meo et cancellario.

Apud Vintoniam.